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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je měření tvrdosti konstrukčních ocelí s různým tepelným a che-

micko-tepelným zpracováním metodami HRA, HRC, HR15N, HR30N a HR45N. V teore-

tické části jsou rozděleny a popsány jednotlivé způsoby měření tvrdosti kovů a také vy-

světleny principy přístrojů pro tato měření. V praktické části dochází ke zpracování namě-

řených hodnot. Výsledky jsou vyhodnocovány a dochází ke srovnání tvrdostí jednotlivých

vzorků.
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ABSTRACT

The goal of my Bachelor work is by the way of hardness test (HRA, HRC, HR15N,

HR30N and HR45N), establishing the hardness of engineering steel with different thermal

and chemical-thermal processing. In the first part I start from the theoretical basis, dealing

and dividing individual method measure hardness metal and so explain princip measure´s

machine. Practical part is egnaged to process measured values. Result are analysed and

results of hardness test of different materials are confrontation.
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ÚVOD

Zkoušky tvrdosti v dnešní době patří mezi nejrozšířenější zkoušky materiálů v technické

praxi. Výhodou těchto zkoušek je rychlé a levné provedení a to i na hotových výrobcích.

S jejich pomocí získáváme informace o odporu tvárné deformace na malých nebo i mikro-

skopických částech materiálu. Údaje o tvrdosti prvků, jejich sloučenin a materiálu z nich

vyrobených patří v technické praxi k běžným charakteristikám látek. Z tvrdosti často vy-

vozujeme další vlastnosti materiálu jako např. pevnost v tahu, obrobitelnost atd. Člověk je

schopen svými smysly rozlišit měkké látky od tvrdých, ale takové rozdělení ani zdaleka

neuspokojuje dnešní potřeby, zvláště při stále se zvětšujících potřebách na jakost a kvalitu

v nástrojovém průmyslu. Mezi nejznámější tvrdé přírodní látky patří diamant, korund, to-

paz. Vývoj zkušebních metod k měření tvrdostí probíhá již přes 200 let a doposud se nepo-

dařilo dojít k jednotné koncepci. U jednoho kovu lze stanovit tolik tvrdostí, kolik je způ-

sobů měření.

Hlavní cílem bakalářské práce je porovnat tvrdosti různých kovových vzorků vybranými

druhy zkoušek. V teoretické části se zaměřím na jednotlivé metody měření tvrdosti kovů,

jejich rozdělení a využití. Seznámení s geometrií testovacích tělísek a jejich následný otisk,

z nichž se určí výsledná tvrdost. Postupem a zásadami měření. V praktické části budu ana-

lyzovat tvrdost kovů různé struktury, tepelné a chemicko-tepelné úpravy. Následně vyhod-

notím a porovnám, které zpracování je z hlediska tvrdosti nejvhodnější.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZKOUŠKY TVRDOSTI

Zkoušky tvrdosti patří mezi nejstarší zkoušky kovů a jiných technických materiálů. Ve

srovnání s ostatními mechanickými zkouškami jsou rychlé a jednoduché. Jedná se praktic-

ky o zkoušky nedestruktivní, protože funkční a vzhledové porušení zkoušených dílů je

většinou bezvýznamné a to je velkou výhodou pro hotové výrobky, které nepoškodíme.

Proto patří zkoušky tvrdosti mezi provozně i laboratorně nejvíce používané mechanické

zkoušky. [5]

1.1 ROZDĚLĚNÍ ZKOUŠEK TVRDOSTI

Vrypové Metoda Martense

Metoda Brinell

Statické Metoda Rockwell

Vnikací

Metoda Vickers

Zkoušky Metoda stlačenou pružinou

makrotvrdosti

Plastické nárazové Metoda volným pádem

Porovnávací metoda

Dynamické

Metoda volným pádem

Elastické odrazové (Shore)

Metoda kyvadlová (Duroskop)

Zkoušky Metoda Vickers při zatížení

mikrotvrdosti Statické Vnikací do 4,9N

Tab. 1. Rozdělení zkoušek tvrdosti [1]
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2 ZKOUŠKY TVRDOSTI VNIKACÍ

Tyto zkoušky jsou nejrozšířenější a nejvýznamnější. Vtisk se vytváří pozvolným vtlačová-

ním příslušného vnikacího tělesa plynule se zvětšující se silou. Všeobecného rozšíření do-

sáhly statické vnikací metody, u kterých je měřítkem tvrdosti velikost plastické deformace

nebo metody, u kterých je měřítkem tvrdosti velikost elasticko-plastické deformace. [10]

Odolnost proti vnikání cizího tělesa je dána velikostí sil, kterými jsou atomy kovu navzá-

jem vázány. Při vazbě kovové, umožňující plastickou deformaci, vznikají deformace tím

snáze, čím jsou síly vyrovnanější.

Rozhodujícími činiteli jsou hlavně:

a) Tvar krystalových elementů

b) Jemnost krystalizace – jemnozrnná struktura má v objemu více krystalografických

rozhraní, které více odolávají vnikání cizích těles a z toho důvodu vykazuje jem-

nozrnná struktura větší tvrdost

c) Teplota – čím větší teplota, tím se vlivem roztahování stávají vazby méně pevné a

kov je měkčí. Teplotu je nutno uvažovat relativně s ohledem na bod tání (kovy s

nízkým bodem tání jsou při stejné krystalizaci za normální teploty mekčí než kovy

tající při vysoké teplotě)

d) Cizí příměsi – všechny příměsi snižují plasticitu kovu, a tím zvětšují jeho tvrdost

e) Vnitřní pnutí – tvrdost zvětšují různá pnutí, způsobená např. tvářením za studena,

tepelná pnutí od ochlazování, pnutí způsobena nestabilními fázemi atd. [10]

2.1 ROCKWELLOVA ZKOUŠKA

Autorem táto metody je S. P. Rockwel a poprvé byla použita v roce 1922. Na rozdíl od

metody Brinella a Vickerse se tvrdost Rockwela vyjadřuje hloubkou trvalého vtisku. Tato

metoda je velmi rychlá a praktická, jelikož tvrdost vzorku odečteme přímo na tvrdoměru a

tudíž není potřeba měřit velikost vtisku, provádět výpočty nebo vyhledávat hodnoty tvrdos-

ti v tabulkách jako u metod Brinella a Vickerse. Proto je tato metoda nejčastěji používána

v provozu. [10]
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Rockwellova zkouška tvrdosti se provádí podle normy. Do zkoušeného povrchu se zatlaču-

je vtiskací těleso, kterým je buď diamantový kužel se zaobleným hrotem o vrcholovém

úhlu 120° (tvrdost je označována HRC) nebo ocelová kalená kulička o průměru 1/16 –

1,5875 (tvrdost se označuje HRB). Měří se hloubka vtisku, jednotkou tvrdosti je hloubka

vtisku 0,002mm. [11]

2.1.1 Princip zkoušky

Metoda je vypracována pro sériové kontrolní zkoušky kalených, zušlechťovaných nebo

jinak tepelně zpracovaných ocelí. Tato zkouška tvrdosti nevyžaduje upravený povrch, ne-

boť hloubka vtisku se měří tak, že při zatížení 98N se ustaví hloubkoměr na nulu, zatíží se

hlavní silou viz (Tab. 2.). Po odlehčení na hodnotu původní 98N se odečte hloubka vtisku.

Kdyby se odečítalo při plném zatížení, jevila by se tvrdost značně menší nejen o pružné

deformace vtisku, ale také o veškeré pružné deformace stojanu stroje, podložku apod.

Celková měřitelná hloubka při použití kuželového indentoru je 0,2mm. Tato hloubka je

rozdělena na 100 dílků. Tvrdost materiálu je rovna tvrdosti diamantu v případě, že se hrot

po odlehčení na 98N vrátí do původní, nulové polohy. [7]

Obr. 1 Princip zkoušky tvrdosti podle Rockwella [9]
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α vrcholový úhel α = 120°

F0 předběžné zatížení [N]

F1 přidané zatížení [N]

F celkové zatížení [N] F0 + F1 = F

h hloubka vtisku [mm]

r poloměr zaoblení na vrcholu r = 0,2mm dle EN 10109-2

Nejměkčí kov, který jde touto metodou zkoušet, odpovídá pevnosti v tahu 80MPa. Metodu

HRC lze dle naší normy použít od minimální tvrdosti HRC 20. Doporučuje se ji však pou-

žít od HRC 30, neboť při menších tvrdostech jsou naměřené tvrdosti málo přesné.

Pro měkčí materiály je nutno použít na místo diamantového kužele ocelovou kuličku

s menším zatížením. U nejtvrdších materiálů např. slinutých karbidů, je bezpečí, že při

zatížení 1471N dojde k poškození diamantového indentoru. Z toho důvodu se u nejtvrdších


[…]


byly povrchově kaleny. Zde bylo dosaženo bainitické nebo dokonce martenzitické struktu-

ry. Nejmenší hodnoty tvrdosti byly naměřeny u tepelně nezpracovaných (základních)

vzorků (Obr. 29.).
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11.2 VYHODNOCENÍ TVRDOSTI MĚŘENÉ METODOU HRC

Obr. 30. Měřeni tvrdosti metodou HRC

Měřením tvrdosti metodou HRC bylo zjištěno, že nejvyšších hodnot tvrdosti dosahuje zku-

šební vzorek chemicko-tepelně zpracovaný. Bylo zde dosaženo velmi tvrdých struktur

martenzitu. Nejvyšší naměřená hodnota tvrdosti touto metodou byla zjištěna u cementova-

né vrstvy. Nižších hodnot tvrdosti bylo dosaženo u tepelně zpracovaných vzorků, které

byly povrchově kaleny. Zde bylo dosaženo bainitické nebo dokonce martenzitické struktu-

ry. Nejmenší hodnoty tvrdosti byly naměřeny u tepelně nezpracovaných (základních)

vzorků (Obr. 30.).

11.3 VYHODNOCENÍ TVRDOSTI MĚŘENÉ METODOU HR15N

Obr. 31. Měřeni tvrdosti metodou HR15N
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Měřením tvrdosti metodou HR15N bylo zjištěno, že nejvyšších hodnot tvrdosti dosahuje

zkušební vzorek chemicko-tepelně zpracovaný. Bylo zde dosaženo velmi tvrdých struktur

martenzitu. Nejvyšší naměřená hodnota tvrdosti touto metodou byla zjištěna u cementova-

né vrstvy. Nižších hodnot tvrdosti bylo dosaženo u tepelně zpracovaných vzorků, které

byly povrchově kaleny. Zde bylo dosaženo bainitické nebo dokonce martenzitické struktu-

ry. Nejmenší hodnoty tvrdosti byly naměřeny u tepelně nezpracovaných (základních)

vzorků (Obr. 31.).

11.4 VYHODNOCENÍ TVRDOSTI MĚŘENÉ METODOU HR30N

Obr. 32. Měřeni tvrdosti metodou HR30N

Měřením tvrdosti metodou HR30N bylo zjištěno, že nejvyšších hodnot tvrdosti dosahuje

zkušební vzorek chemicko-tepelně zpracovaný. Bylo zde dosaženo velmi tvrdých struktur

martenzitu. Nejvyšší naměřená hodnota tvrdosti touto metodou byla zjištěna u cementova-

né vrstvy. Nižších hodnot tvrdosti bylo dosaženo u tepelně zpracovaných vzorků, které

byly povrchově kaleny. Zde bylo dosaženo bainitické nebo dokonce martenzitické struktu-

ry. Nejmenší hodnoty tvrdosti byly naměřeny u tepelně nezpracovaných (základních)

vzorků (Obr. 32.).
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11.5 VYHODNOCENÍ TVRDOSTI MĚŘENÉ METODOU HR45N

Obr. 33. Měřeni tvrdosti metodou HR45N

Měřením tvrdosti metodou HRC bylo zjištěno, že nejvyšších hodnot tvrdosti dosahuje zku-

šební vzorek chemicko-tepelně zpracovaný. Bylo zde dosaženo velmi tvrdých struktur

martenzitu. Nejvyšší naměřená hodnota tvrdosti touto metodou byla zjištěna u cementova-

né vrstvy. Nižších hodnot tvrdosti bylo dosaženo u tepelně zpracovaných vzorků, které

byly povrchově kaleny. Zde bylo dosaženo bainitické nebo dokonce martenzitické struktu-

ry. Nejmenší hodnoty tvrdosti byly naměřeny u tepelně nezpracovaných (základních)

vzorků (Obr. 33.).
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12 ZÁVĚR

Bakalářská práce řeší problém měření tvrdosti u čtyř typů konstrukční ocelí třídy 12,

13, 14 a 16. Byly vybrány oceli 12060, 13240, 14260 a 16220. Měření tvrdosti bylo re-

alizováno na základním materiálu, ale i na chemicko-tepelně zpracovaném materiálu

daných ocelí. Zvolena byla metoda Rockwell (HRA, HRC, HR15N, HR30N a

HR45N). Měření bylo prováděno vždy pro každou metodu 10x na různých místech

plochy zkušebního vzorku.

Z naměřených výsledků tvrdosti bylo zjištěno, že nejvyšších hodnot tvrdosti dosáhl

materiál 16220, u kterého bylo provedeno chemicko – tepelné zpracování (cementová-

ní). Druhou nejvyšší hodnotu tvrdosti vykázal materiál 13240, který byl kalen a popo-

uštěn. Podobné hodnoty tvrdosti byly zjištěny také u materiálu 12060. Nejmenší hod-

noty tvrdosti byly naopak naměřeny u materiálu 16220, které byl měřen v základním

stavu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

α Úhel spuštění zkušebního tělíska [ °]

β Úhel odrazu zkušebního tělíska [ °]

σpt Pevnost v tahu [MPa]

A(h) Plocha vtisku [mm
2
]

D Průměr kuličky [mm]

d Aritmetický průměr vtisku [mm]

d1,2 Délky úhlopříček d1,d2 [mm]

e Trvalá hloubka vtisku [mm]

F0 Předběžné zatížení [N]

F1 Přidané zatížení [N]

F Celkové zatížení [N]

Fn Normálová síla [N]

Ft Tangenciální síla [N]

h Hloubka vtisku [mm]

h1 Padací výška tělíska [mm]

h2 Výška odrazu tělíska [mm]

k1 Korekční konstanta tvrdoměru [-]

k2 Korekční konstanta materiálu [-]

l Délka úhlopříčky [mm]

Ra Drsnost povrchu [μm]
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