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Jméno studenta: Roman Hanák

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. David Maňas, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

Název bakalářské práce:

Měření tvrdosti konstrukčních ocelí.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Diplomová práce studenta Romana Hanáka se zabývá měřením tvrdosti konstrukčních ocelí.

Téma práce je velmi aktuální a vychází z potřeb průmyslu.

Teoretická část práce je zpracována velmi přehledně. Student využil celou řadu dostupné

literatury. V první části se zaměřil na popis zkoušek tvrdosti.

V experimentální části student popsal použité metody měření tvrdosti. Naměřené výsledky

student v dostatečné míře diskutoval a graficky znázornil v podobě přehledných obrázků.

Student pracoval samostatně, svědomitě a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V

průběhu práce využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných

publikací.Práce obsahuje drobné odklony od šablony. Bakalářská práce splňuje nároky

kladené na tento typ práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Byla provedena kontrola na nepůvodnost práce v systému Theses.cz s výsledkem podobnosti

max. 37% - NENÍ PLAGIÁT.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 27.5.2013

podpis vedoucího bakalářské práce